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Anotace

V mé práci se snažím blíže seznámit se studentskými půjčkami. Při zpracování jsem

se zaměřila na Českou spořitelnu, Komerční banku, Poštovní spořitelnu, Oberbank a

UniCredit Bank a jejich podmínky.

Annotation

I have tried to get closer to student loan´s in my bachelor work. I have picked out for

my elaboration the Českou spořitelnu, Komerční banku, Poštovní spořitelnu, Oberbank

and UniCredit Bank and their conditions.
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1. ÚVOD

Za téma mé bakalářské práce jsem si vybrala „Jak se studuje v České republice na

základě studentských půjček“. Už delší dobu jsem si chtěla zjistit podrobnější

informace o studentských půjčkách, a proto jsem ráda, že mám nyní možnost se na ně

opravdu zaměřit. Jelikož plánuji další studium, a to navazující magisterské, tak bych

možná některé nabídky studentské půjčky v budoucnu ráda využila.

Při zpracování jsem se zaměřila na pět největších bank u nás, a to Poštovní

spořitelnu, Českou spořitelnu, Komerční banku, UniCredit Bank a Oberbank. Nejdříve

tyto banky budou představeny a posléze bude popsáno jak vlastně vznikly. Dále se

zaměříme na jednotlivé nabídky půjček, jejich možnosti, výhody a nevýhody při

splácení a typy dokumentů, které se musí při žádosti dokládat.

V závěrečné části jednotlivé studentské půjčky porovnáme, zjistíme, která by byla

nejvýhodnější a navážeme modelovým příkladem.
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2. ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole vysvětlíme pojmy, které budou v práci použity.

Úvěr

Slovo úvěr je pojem současně ekonomický i právní. Úvěrové vztahy můžeme

definovat jako vztahy, které vznikají při návratném poskytování peněžních prostředků

mezi subjekty za dohodnutých podmínek. V případě, který nás zajímá - bankovní úvěr,

často bývá obsah smlouvy určen odkazem na bankovní podmínky, a to v souladu s §

273 obchodního zákoníku. Všechny dané podmínky musejí být oběma stranám známé,

nebo k návrhu přiložené. Podmínky vždy připravuje věřitel, což je banka. V zájmu

klienta je, aby se s podmínkami seznámil a popřípadě se pokusil některé otázky ve

smlouvě dohodnout jinak. Z obecného hlediska můžeme úvěry rozdělit do dvou skupin:

1. získané – zde si banka opatřuje peníze, zejména nakupuje různé druhy vkladů

2. poskytované – banka úvěry poskytuje neboli „prodává“

Při poskytování úvěru se vždy vychází z těchto zásad: přímost, účelovost,

termínovanost, zajištěnost a zúročitelnost. V následujících odstavcích budou tyto zásady

přiblíženy.

Podle zásady účelovosti by měl být úvěr použit jen k určitým účelům, ke kterým

byly prostředky poskytnuty, ale ovšem jen tehdy, je-li to dohodnuto ve smlouvě. Účel

ve smlouvě nemusí být vždy stanoven.

Další zásadou je přímost. U té můžeme říci, že pokud je ve smlouvě uveden

konkrétní účel, k němuž má klient dané peněžní prostředky pro sebe použít, může je

tedy užít jen pro své potřeby.

Zásada termínovanosti znamená, že úvěr je vždy splatný ve lhůtě, která je ve

smlouvě stanovená. Věřitel poskytuje úvěry jen na určitou dobu a dlužník je povinen

vrátit úvěrové prostředky v době splatnosti. Do podmínek stanovených ve smlouvě se

někdy také dávají dohodnuté bonifikace za dřívější splacení úvěru a samozřejmě také i

sankce za opožděné splacení.
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 Banky nikdy neposkytují nezajištěný úvěr. Jde jim o to, aby si zajistily návratnost

úvěru a limitovaly tak případy ztrát prostředků. Obvykle se používá zástava majetku,

ručení jiného subjektu a podobně.

Dlužník platí vždy z úvěru stanovené úroky. Úrokové sazby bývají odstupňovány

podle různých kritérií, a to třeba podle osoby dlužníka, druhu úvěru, objektu úvěrování,

charakteru a délky transakce, druhu daného zajištění a dalšími případy.

Úrok

S tímto pojmem se v bankovnictví setkáváme velmi často. Pro banku hraje důležitou

roli při uzavírání obchodů a je významným faktorem, který ovlivní jejich výhodnost ať

už z hlediska věřitele či dlužníka. Na úrokovém počtu je založena celá řada

ekonomických úvah a propočtů.

Z hlediska věřitele je úrok odměnou, kterou pravidelně dostává za to, že půjčil své

peníze na určitou dobu někomu jinému.

Naopak z druhého hlediska, a to dlužníka, je úrok cena, kterou musí platit za dostání

úvěru.

Úroková sazba

Neboli můžeme říct také úroková míra. Dostaneme ji, když vyjádříme úrok

v procentech z hodnoty kapitálu.

Úrokové období

Tímto pojmem nazýváme dobu, za kterou se úroky pravidelně připisují. Úrokové

období může být roční, které označujeme p.a.(z latinského per annum), dále pololetní

s označením p.s.(per semestre), čtvrtletní značíme p.q. (per quartale) a na konec měsíční

se zkratkou p.m. (per mensem).

Délku úrokového období můžeme započítávat dvojím způsobem:

· počítáme skutečný počet dnů v období
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· celé měsíce se počítají jako 30 dnů

Délku roku můžeme v podstatě také uvádět dvojím způsobem:

· rok bude mít ve výpočtech 365 dnů (respektive 366 pokud je přestupný rok)

· nebo bude mít rok 360 dnů

Doba splatnosti

Doba, na kterou je peněžní částka zapůjčena nebo uložena.

Jednoduché úročení

O tomto úročení budeme hovořit tehdy, pokud se vyplácené úroky nepřičítají

k původnímu kapitálu a dále se pak neúročí.

Složené úročení

Hovoříme o něm v tom případě, jestliže se úroky připisují k peněžní částce a dále se

poté spolu úročí.

Úročení předlhůtní a polhůtní

Samotné úročení dělíme ještě podle toho, kdy dochází k placení úroku. Pokud

k placení úroku dochází na začátku úrokového období, budeme ho označovat jako

předlhůtní. Platíme-li však úroky naopak na konci úrokového období jedná se o úročení

polhůtní.

RPSN

Neboli roční procentní sazba nákladů. Je to číslo, které umožní spotřebiteli lépe

vyhodnotit výhodnost nebo nevýhodnost daného úvěru. RPSN nám udává procentní
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podíl z dlužné částky, který musí spotřebitel zaplatit za určité období jednoho roku

v souvislosti se splátkami, správou a dalšími výdaji spojenými s čerpáním úvěru.

RPSN nám tedy vyjadřuje úrokovou míru, pro kterou se rovná čistá současná

hodnota získaných půjček čisté současné hodnotě výdajů (splátek, poplatků atd.). Jde

tedy o takové r, pro které platí následující rovnice:

kde

· m je počet poskytnutých půjček

· Ai je výše i-té poskytnuté půjčky

· ti je doba (v letech a zlomcích roku ode dne 1. půjčky), kdy byla i-tá půjčka

poskytnuta

· n je počet plateb

· Bj je výše j-té platby (splátky, poplatku atd.)

· sj doba (v letech a zlomcích roku ode dne 1. půjčky), kdy byl j-tý poplatek

zaplacen

Povolený debet

Je to možnost čerpat finance z účtu do mínusu, a tak překlenout krátkodobý

nedostatek finančních prostředků. Povolený debet může klient čerpat do předem

smluveného limitu, a to jakoukoli běžnou transakcí (např. výběr hotovosti z bankomatu

nebo na pobočce, platba kartou v obchodě či příkaz k úhradě). Povolený debet splácí

klient automaticky jakýmkoliv vkladem nebo převodem připsaným na jeho běžný účet.

Každá taková transakce navyšuje dostupný zůstatek, který je pak možné podle potřeb

znovu vyčerpat. Podmínkou ale je, že na účtu musí být alespoň jedenkrát během doby

splatnosti nulový nebo kladný zůstatek.
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Postžirový účet

Tento účet poskytuje Poštovní spořitelna. Je to účet platebního styku v Kč

poskytující standardní sortiment nabízených služeb a umožňující navázání tzv.

nadstavbových služeb. Je určený fyzickým osobám ke správě osobních nebo rodinných

financí. V závislosti na věku, či rozsahu poskytovaných služeb je členěn na jednotlivé

klientské programy a to jsou: Mini, Junior, Klasik, Plus, Senior a Handicap. K účtu

bývá automaticky zdarma vydána Maxkarta. Účet může klient obsluhovat pomocí

telefonu nebo počítače. Zřízení a vedení těchto služeb je zdarma.

Výsluhový důchod


[…]


jeho vedení zaplatím měsíčně 50 Kč. Student musí doložit jen aktuální potvrzení o

studiu (příloha).

V případě, že bychom chtěli doplatit zbytek úvěru najednou, tak to proběhne bez

jakýchkoli poplatků a bez zbylého úroku.

V následující tabulce jsou vypsány možnosti z formulářů (přílohy) týkající se našeho

příkladu.
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Zapůjčená částka Počet let Úrok RPSN Měsíční splátka Konečná částka
100 000 Kč 6 let 8,80% 10,99% 1 876 Kč 135 072 Kč
150 000 Kč 6 let 8,80% 10,99% 2 814 Kč 202 608 Kč
100 000 Kč 10 let 8,80% 10,82% 1 339 Kč 160 680 Kč
150 000 Kč 10 let 8,80% 10,83% 2 009 Kč 241 080 Kč

Tabulka 7 – Splácení a úročení úvěru

Česká spořitelna

Vytvořit modelový příklad na základě informací z České spořitelny byl asi ten

nejtěžší úkol. Získat nějaká konkrétní čísla se nám podařilo velice obtížně. Od jedné

přepážky jsme byli posíláni k druhé a nikdo v podstatě nevěděl, kdo by se nás měl

ujmout a kdo konkrétně studentské půjčky vyřizuje.

Dozvěděli jsme se tedy jen, že úroková sazba je 8,9% p.a. a měsíčně zaplatí klient za

vedení úvěru 49 Kč.

Při porovnání konkrétních čísel nám tedy pro tuto chvíli vyjde o něco výhodněji

půjčka od Poštovní spořitelny. Jak už jsme se ale zmínili, tak u Komerční banky by

v konkrétním případě mohla úroková sazba klesnout pod 10% a tím by se nám konečná

částka o něco snížila.
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7. STUDENTSKÉ PŮJČKY V ZAHRANIČÍ

Vzít si v době studia úvěr má své pro, ale samozřejmě i proti. Člověk se tak velice

rychle může dostat do registru dlužníků. Student, který je naprosto bez příjmů může

najednou přijít i ke sto tisícům. Stačí, když si založí více účtů v různých bankách, využít

nabízených kontokorentů, k tomu si vezme ještě pár kreditních karet, a je to. A pak

stačí, když se vám nepovede sehnat brigádu, rodiče a kamarádi vám už peníze půjčit

nemohou nebo nechtějí. Jednoho dne dostanete obálku s exekučním příkazem. Banky se

totiž o své peníze jen tak lehce připravit nedají. Nejdříve pošlou upomínku, a když

nezaplatíte, nechají vám obstavit majetek. Navíc informace o vašem dluhu, a může to

být třeba i jen pár korun, se dostává do registru, kde je uchovávána čtyři roky. Všechny

banky mají do tohoto registru přístup, a když si v budoucnu budete chtít vzít nějaký jiný

úvěr nebo třeba hypotéku, nemusíte ji dostat. Stane se z vás totiž problémový klient jen

proto, že jste z mladické nerozvážnosti zapomněli zaplatit úroky.

Své výhody i nevýhody studentských půjček zvažují studenti jak v naší republice tak

samozřejmě studenti v zahraničí. Například Američané si stěžují na vysoké půjčky na

studium. Studentské úvěry, které by měli studentům ulehčit život, se v USA nesetkávají

s velkým úspěchem. Hlavně absolventy trápí, jak vysoké dluhy jim po škole zbyly.

Některé obory se třeba nevyplatí vůbec studovat, protože půjčky jsou pro všechny

studenty zhruba stejné, ale v platech absolventů je rozdíl. Například studentka oboru

politické vědy žurnalistiky, si v jednom deníku postěžovala na to, že aby mohla splácet

svůj dluh, musela se vzdát svého snu, a to živit se tím, co vystudovala. Navíc si prý

kvůli svým splátkám úvěru nemůže ani spořit na vlastní bydlení. Často si američtí

studenti stěžují na to, že je půjčky na studium nutí rozhodnout se při volbě školy podle

toho, kolik budou jednou vydělávat a ne podle toho, co opravdu chtějí dělat. Takových

studentů, co nemají dostatečné vlastní zdroje na financování studia, jsou v USA asi dvě

třetiny. (převzato z novin MSD Ostrava)
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8. ZÁVĚR

Získat v České republice studentskou půjčku je pro studenty docela jednoduchá

záležitost. Je ale potřeba si dopředu promyslet všechny klady i zápory, které s sebou

úvěr přináší. Student si musí uvědomit, že se zadluží i na dobu, kdy už studovat nebude.

Po všech získaných informacích od bankovních institucí bychom mohli studentům

doporučit úvěr od Komerční banky a Poštovní spořitelny. Věříme ale, že i Česká

spořitelna by v konkrétním případě nabídla stejně výhodný úvěr.

Osobně musím říci, že pokud jsem na začátku psaní této bakalářské práce uvažovala

o tom, vzít si od dalšího ročníku studia úvěr, tak po všech získaných informacích a

zkušenostech z jednotlivých bank, si tento krok ještě velice pečlivě promyslím.
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10. PŘÍLOHY

1) Komerční banka – Žádost o poskytnutí osobního úvěru

2) Komerční banka – Potvrzení o výši pracovního příjmu

3) Poštovní spořitelna – Potvrzení o studiu

4) Poštovní spořitelna – Výpočet splátek – úvěr 100 000 Kč na šest let

5) Poštovní spořitelna – Výpočet splátek – úvěr 150 000 Kč na šest let

6) Poštovní spořitelna – Výpočet splátek – úvěr 100 000 Kč na deset let

7) Poštovní spořitelna – Výpočet splátek – úvěr 150 000 Kč na deset let

8) Česká spořitelna – Potvrzení zaměstnavatele o výši pracovního příjmu zaměstnance

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55