Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Kateřina Kyselová

Vysoká škola: JU Pedagogická fakulta Aprobace: Finanční matematika

Katedra: matematiky Vedoucí bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: 16. 5. 2008 RNDr.Vladimíra Petrášková,Ph.D.

Posudek bakalářské práce

Jak se studuje v České republice na základě studentských půjček

Ve vyspělých zemích je již dnes běžné, že studenti si financují studium ze zdrojů

vypůjčených od bankovních institucí. Diplomantka se tudíž v práci věnuje otázce, zda je

možné, aby i v České republice studenti vystudovali na základě studentských půjček. Při

zpracování vycházela z nabídek České spořitelny, Komerční banky, Poštovní spořitelny,

Oberbanky a UniCredit Bank.

V úvodu práce je čtenář seznámen se základními pojmy týkající se dané problematiky a

s historií výše uvedených bank. Ve stěžejní části se autorka zaměřila na nabídku úvěrů

určených pro vzdělání. U Poštovní spořitelny jsme seznámeni s účelovým úvěrem na

vzdělání, u České spořitelny s hotovostním úvěrem pro studenty vysokých škol,

kontokorentním úvěrem a kreditní kartou Visa Elektron, u UniCredit Bank se studentským

úvěrem, u Komerční banky s úvěrem Gaudeamus, úvěrem na notebook a kreditní kartou pro

studenty a u Oberbank s úvěrem na studium. U všech typů úvěru je podána základní

charakteristika. Jednotlivé úvěry jsou mezi sebou srovnány. V závěru práce je uveden

modelový příklad.

K práci mám několik výhrad. Postrádám informace o nabídce studentských úvěrů

ČSOB. Naopak bych vynechala nabídku Oberbanky, která na českém trhu působí krátce.

V kapitole Modelové příklady je chyba v tabulce 6, 3. řádek. Buď je spočtena špatně výše

měsíční splátky nebo konečná částka. Dále není zřejmé, zda v tabulce je uvedena úroková

sazba nebo RPSN. V tabulce 6 a 7 je zaměněn pojem úrok a úroková sazba. Při zpracování

modelového příkladu, chybí dodělat nabídku České spořitelny. Autorka se sice zmiňuje, že jí

nebyly poskytnuty patřičné informace, ale obdržela údaje jako je výše úrokové sazby a výše

poplatků za vedení úvěru. Tyto údaje jsou postačující pro výpočet měsíční splátky a poté pro

další zpracování. Dále u modelového příkladu postrádám uvedení nákladů na studium. Od

nákladů se přeci musí odvíjet výše úvěru.

Domnívám se, že dané téma by šlo zpracovat detailněji a s konkrétnějšími závěry.

Doporučuji k obhajobě.
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